CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

ĐƠN TỐ GIÁC
(Về hành vi lừa dối khách hàng trong hoạt động kinh doanh)

Kính gửi:
- Cơ quan Cảnh sát Điều tra – Công an [Quận/Huyện/Tỉnh/Thành phố]
- Viện Kiểm sát Nhân dân [Cùng cấp]
Tôi tên là: [Họ và tên người tố giác]
Sinh ngày: [Ngày/tháng/năm sinh]
CMND/CCCD số: [Số CMND/CCCD]
Cấp ngày: [Ngày cấp] – Nơi cấp: [Nơi cấp]
Hộ khẩu thường trú: [Ghi đầy đủ địa chỉ thường trú]
Chỗ ở hiện tại: [Nếu khác với hộ khẩu]
Số điện thoại liên hệ: [Số điện thoại]
Tôi làm đơn này để tố giác hành vi có dấu hiệu phạm tội như sau:
Người bị tố giác:
Tên: [Họ và tên cá nhân hoặc đại diện doanh nghiệp]
Địa chỉ: [Ghi rõ nơi cư trú hoặc trụ sở làm việc]
Số điện thoại (nếu có): [Thông tin liên lạc]
Nội dung tố giác:
Vào khoảng thời gian [ghi rõ thời gian xảy ra sự việc], tôi có thực hiện giao dịch mua bán với [tên người/công ty bị tố giác].
Tuy nhiên, trong quá trình thực hiện hợp đồng, phía bên kia đã có những hành vi gian dối như sau:
[trình bày cụ thể hành vi: quảng cáo sai sự thật, tráo hàng, không giao hàng, sử dụng thủ đoạn để chiếm đoạt tiền, v.v.].
Tôi đã nhiều lần liên hệ yêu cầu giải quyết, nhưng phía bên kia không hợp tác và có dấu hiệu lẩn tránh.
Hành vi này có dấu hiệu của tội “Lừa dối khách hàng” theo quy định tại Điều 198 Bộ luật Hình sự năm 2015 (sửa đổi, bổ sung năm 2017).
Tôi kính đề nghị Quý Cơ quan xem xét, thụ lý và điều tra xử lý nghiêm minh theo quy định pháp luật.
Tôi cam đoan những thông tin nêu trên là đúng sự thật và chịu hoàn toàn trách nhiệm trước pháp luật về nội dung tố giác này.
Tài liệu kèm theo:
[bookmark: _GoBack]Bản sao hợp đồng, hóa đơn, chứng từ thanh toán, tin nhắn, email, ghi âm, hình ảnh, v.v.

…, ngày … tháng … năm …
Người làm đơn
(Ký và ghi rõ họ tên)

C

?

NG HÒA XÃ H

?

I CH

?

NGH

I

A VI

?

T NAM

Đ

?

c l

?

p

-

T

?

do

-

H

?

nh phúc

ĐƠN T

?

GIÁC

(V

?

hành vi l

?

a d

?

i khách hàng trong ho

?

t đ

?

ng kinh doanh)

Kính g

?

i:

-

Cơ quan C

?

nh sát Đi

?

u tra

–

Công an [Qu

?

n/Huy

?

n/T

?

nh/Thŕnh ph

?

]

-

Vi

?

n Ki

?

m sát Nhân dân [Cůng c

?

p]

Tôi

tęn lŕ:

[H

?

và tên ngư

?

i t

?

giác]

Sinh ngày:

[Ngày/tháng/năm sinh]

CMND/CCCD s

?

:

[S

?

CMND/CCCD]

C

?

p ngày:

[Ngày c

?

p]

–

Nơi c

?

p: [Nơi c

?

p]

H

?

kh

?

u thư

?

ng trú:

[Ghi đ

?

y đ

?

đ

?

a ch

?

thư

?

ng trú]

Ch

?

?

hi

?

n t

?

i:

[N

?

u khác v

?

i h

?

kh

?

u]

S

?

đi

?

n tho

?

i lięn h

?

:

[S

?

đi

?

n tho

?

i]

Tôi làm đơn này đ

?

t

?

giác hành vi có d

?

u hi

?

u ph

?

m t

?

i như sau:

Ngư

?

i b

?

t

?

giác:

Tên:

[H

?

và tên cá nhân ho

?

c đ

?

i di

?

n doanh nghi

?

p]

Đ

?

a ch

?

:

[Ghi rő n

ơi cư trú ho

?

c tr

?

s

?

làm vi

?

c]

S

?

đi

?

n tho

?

i (n

?

u có):

[Thông tin lięn l

?

c]

N

?

i dung t

?

giác:

C ? NG HÒA XÃ H ? I CH ?   NGH I A VI ? T NAM   Đ ? c l ? p  -   T ?   do  -   H ? nh phúc     ĐƠN T ?   GIÁC   (V ?   hành vi l ? a d ? i khách hàng trong ho ? t đ ? ng kinh doanh)     Kính g ? i:   -   Cơ quan C ? nh sát Đi ? u tra  –   Công an [Qu ? n/Huy ? n/T ? nh/Thành ph ? ]   -   Vi ? n Ki ? m sát Nhân dân [Cùng c ? p]   Tôi  tên là:   [H ?   và tên ngư ? i t ?   giác]   Sinh ngày:   [Ngày/tháng/năm sinh]   CMND/CCCD s ? :  [S ?   CMND/CCCD]   C ? p ngày:   [Ngày c ? p]  –   Nơi c ? p: [Nơi c ? p]   H ?   kh ? u thư ? ng trú:   [Ghi đ ? y đ ?   đ ? a ch ?   thư ? ng trú]   Ch ?   ?   hi ? n t ? i:  [N ? u khác v ? i h ?   kh ? u]   S ?   đi ? n tho ? i liên h ? :   [S ?   đi ? n tho ? i]   Tôi làm đơn này đ ?   t ?   giác hành vi có d ? u hi ? u ph ? m t ? i như sau:   Ngư ? i b ?   t ?   giác:   Tên:   [H ?   và tên cá nhân ho ? c đ ? i di ? n doanh nghi ? p]   Đ ? a ch ? :   [Ghi rõ n ơi cư trú ho ? c tr ?   s ?   làm vi ? c]   S ?   đi ? n tho ? i (n ? u có):   [Thông tin liên l ? c]   N ? i dung t ?   giác: